
Indbyggere (2005):					     36.900.000 I 	

Internt fordrevne (2006):				    4.900.000 I12.  (2.700.000 i Dafur) 

Flygtninge bosat udenfor Tchad (2008):		  500.000 I11 	

Børn der bruges som soldater (2008):		  mere en 700 IV

Nødhjælpsarbejdere dræbt (1997-2008):	 97 V

Nødhjælpsarbejdere kidnappet (1997-2008):	 62 VI

 

Konflikten
Olie og ulige fordeling af magt, penge og andre ressourcer 
har skabt baggrund for borgerkrige i landet siden 1962 mel-
lem centralregeringen og befolkningsgrupper i vest og (især) 
syd. En tiårig fred fra 1972 mellem regeringen i Khartoum og 
den sydlige befrielsesbevægelse SPLA blev brudt i 1982, kort 
efter store oliefund i Sydsudan. Med en aftale om mere ind-
flydelse til Sydsudan sluttede borgerkrigen i 2005. Samtidig 
var en konflikt især om græsningsområder, vand og privilige-
rier imidlertid siden 2003 vokset frem i den vestlige Darfur-re-
gion - et fattigt ørkenområde på størrelse med Frankrig. Her 
har regeringen blodigt bekæmpet flere oprørsgrupper, blandt 
andet ved at støtte og bevæbne den lokale Janjaweed-milits, 
som især har overfaldet civilbefolkningen - det har forelø-
big kostet mere end 300.000 mennesker livet. Næsten fem 
millioner er på flugt, langt størsteparten i store, usikre lejre 
internt i landet. 
 

Overgrebene
Især det sudanesiske militær og Janjaweed, men også 
oprørsgrupperne, begår systematiske overgreb på civile i 
Darfur. Huse nedbrændes, madvarer stjæles og systematisk 
voldtægt, også af børn, bliver brugt til at terrorisere befolknin-
gen. Voldtægter og overfald, underernæring og sygdomme  

hører til dagligdagen for de internt fordrevne, og børn kidnap-
pes, dels til slavearbejde og prostitution, dels som børnesol-
dater. Mænd dræbes systematisk. Regeringen har i lange 
perioder nægtet hjælpeorganisationer adgang til Darfur.

Hjælpen
Siden 2004 har først Den Afrikanske Union og dernæst FN 
sendt fredsbevarende tropper til Darfur, men dette har ikke 
hjulpet afgørende på sikkerhedssituationen. FN, det Inter-
nationale Røde Kors og en lang række NGO’er forsøger at 
levere mad, vand og medicin til befolkningen i Darfur, men 
deres adgang forhindres af den sudanske regering. Mange 
nødhjælpsarbejdere er blevet overfaldet og dræbt. I 2009 ud-
stedte den internationale straffedomstol en arrestordre mod 
præsident Omar Bashir, som dog fortsat er på fri fod. 

Danske NGO’er i Sudan
ADRA Danmark, Dansk Flygtningehjælp, Dansk Røde Kors, 
Folkekirkens Nødhjælp, Ibis, International Aid Services Dan-
mark, Læger Uden Grænser, Red Barnet.

Find flere informationer om Sudan og Darfur på: 
www.um.dk/da/menu/Udenrigspolitik/Landefakta/Lande-
faktaAfrika/Sudan.htm
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